Verticibus nigramque alte subiectat harenam.
 Omne adeo genus in terris hominumque ferarumque
 Et genus aepuoreum, pecudes pictaeque volucres
 In furias ignemque ruunt: amor omnibus idem. 245
 Tempore non alio catulorum oblita leaena
 Saevior erravit campis, nec funera volgo
 Tam multa informes ursi stragemque dedere
 Per silvas; tum saevus aper, tum pessima tigris;

rata. Cf. Aen. X, 127. *Saxum, haud partem exiguum montis*. Eadem comparatio fluctuum alte surgentium cum monte invenitur infra IV, 361. et Aen. I, 105. Wagn. Qu. Virg. XVIII, 3. a. docet, Pronomen *ipse* ad naturam Subiecti, et hic quidem ad id, quod maxime conspicuum est in monte, ad altitudinem, esse referendum, vernacule autem non nisi gravius pronuntians ipso Substantivo reddi posse. Confert praeterea similes locos Aen. IV, 600 sqq. et Geo. IV, 354. — 241. *verticibus*, aquis in turbinis modum sursum actis. Iahn., Weichertum ad Val. Fl. VIII, 348. laudans, in priore edit. scripsit *Vorticibus*, in altera tamen ob Cod. Medic. auctoritatem ad alteram formam *verticibus* rediit. Vid. adnott. ad Geo. I, 481. — *subiectat*, cum vi sursum propellit. Med., Rom. aliique libri optinae notae *subvectat*, quod tamen reiiciendum, cum non nisi de oneribus, de rebus gravibus et ponderosis dicatur (cf. Aen. XI, 131. 474.). Quare probo, etiam Ladewigium, qui prius ediderat *subvectat*, in recentissima edit. tacite ad *subiectat* rediisse. Utriusque vocabuli confusio redit Geo. IV, 385. Videtur autem poeta ante oculos habuisse Lucr. VI, 700., ubi mare dicitur ex montibus ardescens *Saxaque subiectare et harenae tollere nimbos*. Iahn. tamen lectionem *subvectat* subtilius quam verius defendit. — *harenam* profundi maris, ut Aen. I, 107. *furit aestus harenis*. — 242 sq. „Multi poetae varie hunc locum de furis amoris in animantibus tractarunt. Sed proxime noster Lucretii vestigia pressit, imprimis I, 12 sqq. una cum Aristot. loco hist. Anim. IV, 18.“ Heyn. — *adeo*. Vid. adnott. ad Geo. I, 24. — *hominumque ferarumque*. Cf. adnott. ad Geo. I, 295. II, 69. (344. 443.) — 243. Wakef. *pecudes* appositionem vv. *genus aepuoreum* esse putat, coll. Hor. Od. I, 2, 6. et not. sua ad Lucr. I, 137. — *pictae volucres* redeunt Aen. IV, 525. Cf. etiam Geo. IV, 13. Ovid. Met. III, 669. et Claud. XL, 3. Cf. etiam infra ad v. 264. — 244. Peerlk., cui vox *amor* post verba antecedentia tenuior videtur, pro qua Vergilius potius scripsisset *ardor*, p. 250. coniicit *In furias ignemque ruit amor*; ut *ruere* activa significatione dictum sit de qua diximus ad Geo. I, 105. — 246. Tum ferae, e quibus leaenas et ursas primo loco nominat, sunt saevissimi ingenii. — *erravit*. Vid. adnott. ad Geo. I, 49. Moret. II. exhibet *occurrit*, quod, ne idem vocabulum statim recurrat, cum Heinsio et Burm. praefert Peerlk. p. 250. — 247. *informes ursos* Cerda „vastos et truces“ interpretatur rectissime. Apud Ovid. Trist. III, 5, 35. eodem sensu *turpes ursi* vocantur. Heynio sunt deformes, turpes. — *stragem dedere*. Cf. infra v. 556. Aen. XII, 454. (VIII, 570. IX, 526. 784.) Nemes. Cynege. 204. cett. etiam infra v. 265. et adnott. ad Aen. IX, 323. — 248. *tum saevus aper*. Vid. infra ad v. 255. Peerlk. tamen, quem pariter offendit vox *saevus* per breve intervallum repetita, coniicit *tum sus asper*. Sed *saevus* etiam legit auctor carminis in Anth. Lat. Burm. I, 172, 28. *per silvam tum saevus aper*. Ceterum Haupt. et Ribbeck. edunt *saevos*. Vid. adnott. ad Geo. II, 71. 225. III, 118. etc. Inde ab hoc versu Ribbeck. vulgarem versuum ordinem prorsus mutavit, ut singuli sic se exciperent: 249. 255–57. 264. 265. 258–63. 250–54. (quos a poeta secundis curis additos esse putat, ut substituerentur vv. 269. et 70. delendis) 266 sqq. simulque v. 263. spurium censet (cf. eius Lect. Verg. p. 6. et Proleg. p. 33. cum iis, quae contra eum disputant Ladew. in Iahn. Annal. phil. LXXIII. p. 466. et Tittler. Progr. p. 5 sq.); atque etiam Peerlk. p. 382. vv. 264. et 65. post v. 257. collocandos et v. 270. et 71. in hunc unum contrahendos censet: *Ascanium, aculis ubi subdita flamma medullis*. Nos, quamquam non mi-

Heu male tum Libyae solis erratur in agris.
 Nonne vides, ut tota tremor pertemptet equorum 250
 Corpora, si tantum notas odor attulit auras?
 Ac neque eos iam frena virum neque verbera saeva,
 Non scopuli rupesque cavae atque obiecta retardant
 Flumina correptosque unda torquentia montis.

nus haeremus in repetita sententia vv. 253. 54. et 269. 70., tamen, ne vulgares versuum numeri nimis turbarentur, illos viros doct. in re adhuc valde incerta sequi dubitavimus. Etiam ceteri recentiores editores omnes vulgarem versuum ordinem servarunt. — 249. „Cf. Calaber Paralip. V, 373. 377. 378. Formam orationis iam supra vidimus I, 448. *Heu! male tum mites defendit pampinus uvas.*“ Heyn. — 250. *pertemptet*. Moret. sec. et duo Rottend. *pertentat*, quod post *vides ut ferri posse contendunt* Burm. et Heyn., Voss. autem et Conington praefereunt. Rectissime vero Wagn. censet, aliud esse *vides ut*, aliud *Nonne vides ut*. Cf. etiam adnot. ad Geo. I, 56. et Ecl. IV, 52. Vox *pertemptare* pro cum vi pervadere et vehementer commovere posita, quae redit Aen. I, 502. V, 828. et VII, 355., ex Lucretio VI, 287. (ubi, ut hic, *tremor pertemptat*) et V, 191. 426. sumpta videtur. De vocis autem scribendae ratione vid. adnot. ad Ecl. I, 49. — 251. „*si notas odor attulit auras*, exquisitiore ratione dictum, quam *odor allatus est, si curvae odorem attulere*; modo teneas, *odorem* sic esse rem, quae sensum olfactus excitet, emittendo corpuscula, quibus auras ingravescunt. Convenit Horat. Od. II, 8. extr. *tua ne retardet aura maritos.*“ Heyn. *Odorem* igitur intelligas ab equa emissum, quo captato equus mas in venerem ruit. Cf. Orell. ad Hor. l. l., qui recte docet, talia non ad nostrum sensum esse diiudicanda, ab huiusmodi enim imaginibus ex ipsa rerum natura petitis minus abhoruisse Graecos et Romanos. — 252. *Ac neque iam frena virum* -- *retardant*, quae antea satis valida fuerant ad eos retardandos, coercendos. „*Ac i. e. quod ubi fit; copulatur per hanc Particulam eventus cum causa ita, ut ille hanc statim subsequi significetur.* Vid. Aen. V, 504.“ Wagn. — De voc. *iam* Particulis negandi iuncta, ut respondeat nostro *jetzt nicht mehr*, quod, qui nunc Latine scribunt, minus recte per *non amplius* exprimere solent, cf. Wagn. Qu. Virg. XXIV, 2., hos Vergilii locos congerens: Geo. III, 548. Aen. I, 556. III, 260. IV, 431. V, 194. 633. IX, 515. XI, 71. Vid. etiam adnot. ad Aen. X, 881. De coniunctione singulorum membrorum per *neque -- neque -- non -- que* cf. idem Wagn. Qu. Virg. XXXVI, 10., hunc locum conferens cum Geo. II, 83 sq. 136 sqq. III, 140 sq. (ubi vid. adnot.) 252 sq. IV, 210 sqq. Aen. X, 319 sq. IV, 227 sq. IX, 138 sq. et similibus. — 253. „*Varii* versum poetae nostro propositum fuisse, notant Interpp.: *Non amnes illum medii, non ardua tardant*, apud Macrob. Sat. VI, 2. p. 381.“ Heyn. Imitati sunt hunc locum Claud. in Ruf. II, 184. *Haud illos rupes, haud alta retarent Flumina, praecipiti stracissent omnia cursu*, (unde Peerlk. l. l. concludere videtur, etiam hic praefereendum esse Coniunctivum *retardent*, i. e. retardare possunt, quem Codd. quidam exhibent) et Prudent. Perist. IX, 115. *Per silvas, per saxa ruunt, non ripa retardat Fluminis, aut torrens oppositus cohibet.* — „*flumina torquentia unda*, fluctu et impetu suo, *montes*, fragmina, saxa ruentium montium.“ Heyn. Schrader. coni. *pontes*, quod cupide arreptum in contextum adeo recepit Wakef. Sed vulgarem lectionem poeta multo digniorem praeter omnium Codd. consensum tuetur etiam Siliii imitatio IV, 522 sqq. *Ut torrens -- Cum sonitu ruit in campos, magnoque fragore Avulsum montis volvit latus*, coll. cum eiusd. IX, 395. *Tum silicem scopulo avulsum, quem montibus altis Depulerat torrens, raptum contorquet in ora Turbidus.* Non minus reiicienda Marklandi coni. (in Epist. erit. ad Fr. Hare p. 52. proposita), *fundo pro unda* legendum esse statuentis. — *correptosque*, iam ab edit. Aldd. II. et III. aliisque spretum, ex optimis Codd. restituerunt Wakef., Voss., Iahn. et recentissimi editores (praeter Haupt.), etiam Wagn. ipse in min. edit., quem prius Copulam reiicientem temere secuti sumus. Sensus enim est: non flumina obiecta, quae etiam

Ipse ruit dentesque Sabellicus exacuit sus 255
 Et pede prosubigit terram, frigat arbore costas
 Atque hinc atque illinc humeros ad volnera durat. 490
 Quid iuvenis, magnum cui versat in ossibus ignem
 Durus amor? Nempe abruptis turbata procellis
 Nocte natat caeca serus freta; quem super ingens 260
 Porta tonat caeli et scopulis inlisa reclamant 495

vulgaris equi cursum morantur, eos retardant, immo ne tam rapida quidem, ut vel montes (i. e. saxa) avulsos secum torqueant. In maius autem extollit poetae Lucretii verba I, 288. *volviturque sub undis grandia saxa.* — 255. „*Locos alios poetae congruere* Guellius et Cerda. At praevit poetae pater, II, XI, 416. XIII, 475. Hesiod. Scut. 386 sqq.“ Heyn. Offendit quodammodo iterata suis commemoratio, cum iam v. 248. de saevo apro sermo fuerit; quare Wagn. Qu. Virg. XL, 2. hunc locum inter eos refert, ubi bonus Vergilius dormitasse censendus sit. Discrimen tamen, quod intercedit inter aprum (ferum) et verrem (domesticum), quos hic sibi opponi docet iam additum Pron. *ipse*, hanc iterationem, quae videtur, satis excusat. *Ruere* verbum proprium de suibus. Cf. Donat. ad Ter. Ad. III, 2, 21. et IV, 2, 11. *Sabellicus*. Vid. adnot. ad Geo. II, 167. De Sabinorum quidem porcolatione nihil diserte proditur, sed cum Picenum vicinum ea excelleret (Martial. XIII, 35.), etiam Sabellicum agrum suibus abundasse credibile est. De voce monosyllaba in fine versus posita (ut apud Lucr. V, 25. *et horrens Arcadius sus*) vid. adnot. ad Geo. I, 181. — 256. *prosubigendi* verbum, quod Serv. hic interpretatur „*fodere et pedibus alternis impellere*“, invenimus etiam apud Val. Fl. IV, 288. et Prudent. *περιστερ.* III, 129., qui hunc locum ante oculos habuit scribens: *impositamque molam Turibulis pede prosubigit*. In seqq. vulgo editur *fricat arbore costas Atque hinc atque illinc, humerosque* etc. Sed cum Copulam quae praeter alios Codd. omittant Medic., Gud. (a. m. pr.) et quatuor Parisini, quam crebro Copulae usui in hoc loco deberi censet Wagn., verba autem *atque hinc atque illinc* praecedentibus adiecta mihi quidem aliquantum languere videantur, in his verbis constituendis secutus sum Wagnerum. Intellexi enim, huius loci aliam esse rationem, atque Ecl. V, 23., et prius *atque* coniungere utramque sententiam, posterius autem Adverbia *hinc et illinc*, quamvis optaverim, ut poetae minus ambigue scribere placuisset. Etiam ceteri editores recentiores Copulam quae iure spreverunt. — 257. „*durat*, indurat. Plin. VIII, 52, 78. *Sues ferae semel anno gignunt. Maribus in coitu plurima asperitas. Tum inter se dimicant, indurantes attritu arborum costas, lutoque se tergorantes.* Cf. Aristot. Hist. Anim. VI, 17. Res satis nota.“ Heyn. — 258—263. „*Ad Leandri Hellespontum tranantis, ut Hero potiretur, audaciam respici*, obvium est. Praeter Musaei grammatici carmen et Ovidii Epistolam cf. Stat. Theb. VI, 542—547.“ Heyn. — 259. *Durus amor*, ut Aen. VI, 442., in Anth. Lat. Burm. I, 178, 150. et alibi. — „*procellae abruptae*, h. e. abruptas se (ut *proruptus, praeruptus*), praecipites cum impetu ruentes. Cf. ad Aen. III, 199.“ Heyn. — *abruptis*. Wakef. ad Lucr. V, 505. suspicatur h. l. legendum esse: *obruptis, turbata procellis*, quod sic explicat: „*se ob iuvenem rumpentibus, vel in vultum se frangentibus, et illidentibus.*“ Sed praestat plurimorum librorum lectionem retinere, de qua etiam cf. Burm. ad Lucan. VI, 35. Vid. similes locos Aen. II, 416. et XII, 451. — 260. *serus*, sero tempore. Vid. not. ad v. 407. — *nocte caeca*, tenebrosa. Vid. Cic. Mil. 19, 50. Aen. III, 87, 203. Ita apud Silium VII, 350. *caeca silentia* pro tempore nocturno. Ceterum cf. adnot. ad Aen. II, 19. et XII, 444. Peerlk. p. 250. in Cod. Goth. I. lectione *sectus freta* suspicatur latere veram scripturam *Sesti freta*, quam ingeniosam coniecturam recipiendam dixerim, cum sane *serus* post *nocte caeca* langueat atque etiam Stat. Silv. I, 3, 27. de eadem re canens *Sestiacos sinus* commemoret. — 261. „*Porta tonat caeli*, h. e. caelum, ab Ennio et Homero petatum esse, iam in Senecae Epist. 108. extr. legitur. Ratio inter plures inanes, quas afferunt Interpp., vera est illa, quod caelo,

Aequora; nec miseri possunt revocare parentes
 Nec moritura super crudeli funere virgo.
 Quid lynces Bacchi variae et genus acre luporum
 Atque canum? quid, quae inbelles dant proelia cervi? 265
 Scilicet ante omnis furor est insignis equarum;
 Et mentem Venus ipsa dedit, quo tempore Glauci?
 Potniades malis membra absumpsere quadrigae.

Olympo, poëtae tribuunt regiam, hinc etiam fores, limina, portas. Cf. Homer. II. V, 749. VIII, 393 sq. et Ennii fragm. Annal. v. 595. Vahl. *Quem super ingens Porta tonat caeli*; quod autem ad tonandi verbum attinet, etiam supra Geo. I, 371. *Eurique Zephyrique tonat domus*. — 262. 263. Nec cogitatio de luctu parentum, nec quod amata puella eius morti superstes esse nolet, eum retinet. — *crudeli funere*, acerba morte. Quodcunque ab immitti animo, fato, decreto proficiscitur, et ipsum est immite, crudele. Heyn. Cf. Ecl. V, 20. Aen. IV, 308. X, 386. XI, 53. XII, 636. Aen. II, 561. 368. etc. — Voss. et Ladew. (Ameis. Spic. p. 32. secutus, qui confert Musaeum 440. καὶ δ' Ἡρῶ τέθνηκεν ἐπ' ὀλλυμένῳ παρακοίτῃ) coll. Aen. X, 727. non recte coniungunt *super crudeli funere*, cui rationi iam caesura versus adversatur; immo Aen. IV, 308. plane eadem ratione: *Nec moritura tenet crudeli funere Dido*. *Super* igitur i. q. insuper, praeterea. Cf. adnott. ad Aen. II, 71. Ribbeck. Lect. Verg. p. 5. hunc versum spurium et ex illo Aeneidis loco ortum iudicat; sed recte eum defendere videtur Tittler. Progr. p. 6. not. 3. — 264. *Quid*, scil. dicam, ut illae furant, cum constet omnium maxime furere equas? — *lynces Bacchi*; quia Bacchi currum a bestiis illis trahi fabulabantur mythographi. Cf. Interpp. ad Ovid. Met. III, 668. *Quem* (Bacchum) *circa tigres, simulacraque inania lynceum, Pictarumque iacent fera corpora pantherarum*, et IV, 25. *tu biuigum insignia frenis Colla premis lynceum*, itemque ad Prop. IV, 16 (III, 17), 8. *Lyncibus in caelum vecta Ariadna tuis*. — *variae*, maculosae, ut Aen. I, 323. Ita apud Senec. Hipp. 63. *variae tigres*. Cf. etiam Lucr. I, 590. *omnia constant Usque adeo, variae volucres ut in ordine cunctae Ostendant maculas generaleis corpore inesse* (coll. cum eiusd. II, 144. 344. IV, 1004. V, 799. 1077.) ubi dubium est, num *variae volucres* sint varii generis, an variis coloribus distinctae. Ceterum vid. supra ad v. 243. — *genus acre luporum*. Cf. parallelus Lucretii locus V, §60. *genus acre leonum*. — 265. *quid, quae*. Voss. recepit alteram lectionem *quique*, quae etiam Heynio et Wunderlichio magis placet. Sed recte Wagn. in eiusmodi rebus a spectatissimorum Codd. auctoritate non recedendum esse censet; *quique* autem non nisi in uno Cod. Parrhas. videtur apparere. — *dant proelia*. Cf. Grat. Cyneg. 155. et adnott. ad Aen. IX, 323. *Edere proelia* legitur ap. Lucr. II, 118. et Liv. XXV, 38. Peerlk. p. 382. vv. 264. et 265. post v. 257. ponendos esse censet, ut „absolutis pecudibus, exemplum hominis in fine memoretur“ eoque eos revera transtulit Ribbeck. Sed nonne vel sic redit poëta ad pecudes v. 266.? — 266. „Quid haec omnia commemorem, cum omnium praesentissimum exemplum in equis ipsis sit? hinc est *scilicet* profecto, utique [*ja doch*]“. Heyn. Cf. Hor. Od. I, 25, 14. *flagrans amor et libido, Quae solet matres furiare equorum*, et Dissen. ad Tibull. II, 1, 67 sq. — 267. *mentem* pro concitata animi amore flagrantis agitatione ponit. Ladew. comparat Tibull. IV, 3, 7. *quis furor est, quae mens*. Hor. Ep. I, 2, 60. *dolor quod suaserit et mens* et Od. I, 16, 22. *compesce mentem*. Adde Pervig. Ven. 63. Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 46. *mentem dedit* simpliciter reddit *beseelte, begeisterte sie*. „Fabula de *Glaucio* [Sisyphi, Corinthi regis, filio] vel ex Palaephato et Ovidio nota. Alebat ille equos *Potniis*, qui Boeotiae vicus erat, non longe a Thebis, quibus Venus furorem immisit, ut ipsius domini membra dilaniarent, quoniam eos ab admissione arcebat. Diversas causas alii memorant. *Ποτνιαδες πῶλοι*, Eurip. Phoen. 1140.“ Heyn. Vid. Palaeph. c. 26. et Ovid. Met. XII, 233. XIII, 925 sqq., quibus adde Hygin. f. 250. et 275. —

Illas ducit amor trans Gargara transque sonantem
 Ascanium; superant montis et flumina tranant. 270
 Continuoque avidis ubi subdita flamma medullis — 490
 Vere magis, quia vere calor redit ossibus: — illae
 Ore omnes versae in Zephyrum stant rupibus altis
 Exceptantque levis auras et saepe sine ullis
 Coniugis vento gravidae — mirabile dictu — 275
 Saxa per et scopulos et depressas convallis
 Diffugiunt, non, Eure, tuos, neque solis ad ortus,

quadrigae pro equis omnino positum videtur. — 269 sq. Vide quae de his versibus, quibus Ribbeck. asteriscos praefixit, supra ad v. 249. disputavimus. Solito poëtarum more pro quovis monte ac fluvio certum quendam montem ac fluvium commemorat. Vid. Geo. I, 9. — *Gargara*. Vid. adnott. ad Geo. I, 103. — „*Ascanius lacus* Bithyniae sub Olympum montem satis quidem notus; at hic fluvius ex eo exiens intelligendus; nam *sonantem* et equis transmittendum memorat. Meminerat autem eius fluvii Euphorion (vid. Strabo XIV. p. 999. C. D.), e quo non pauca mutuatum esse Virgilium suspicor.“ Heyn. Praeterea de eo (qui nunc vocatur *Tschatirgha Su*) cf. Stephan. Byz. p. 122. Ptolem. V, 1. Plin. V, 32, 40. et praeterea liber meus geogr. II. p. 379. — *et flumina tranant*. Cf. Lucr. I, 14. *Inde ferae pecudes persultant pabula laeta Et rapidos tranant amnes*. — 272. *vere calor redit ossibus*, ut contra Aen. III, 308. *calor ossa reliquit*. Ceterum cf., quae supra II, 323 sqq. de vere legimus. — *ossibus*, h. e. medullae ossibus inclusae, quae sedes caloris habebatur. Vid. adnott. ad Aen. II, 120. — 273. *Ore*, quia distributive loquitur poëta, ut etiam infra Geo. IV, 201. Paulo aliter se habent loci, quales sunt Hor. Od. II, 19, 31. Tibull. I, 3, 71. IV, 1, 71. et similes, ubi vere *ore* pro *oribus*. — *in Zephyrum*. Rom. et alii libri exhibent *ad Zephyrum*. Scilicet plane omissa fuerat in Medic. Praepositio, deinde pro arbitrio suppleta et ex eo in alios libros translata: *in Z.* autem testatur Philarg. Cf. Wagn. ad h. l. et in Qu. Virg. VIII, 3. a. Ceterum de utraque Praepositione huic Verbo adiuncta cf. Drakenb. ad Liv. IX, 2, 15., iam a Burm. laud. — 274. „Res vulgata, veteres credidisse, *ξαρτυνοῦσθαι*, vento gravidas reddi posse equas. Praeter Cretam (v. Aristot. Hist. Anim. VI, 18.) in Lusitania circa Olyssiponem (cf. Varr. R. R. II, 1, 19.) Favonio seu Zephyro flante id potissimum contingere, existimatum est, quia aestuantes amore equas versus oceanum currentes Zephyrum hiant ore excipere videbant. Vide imprimis Colum. VI, 27, 3 sqq., ubi totus hic locus adscribitur. Res iam Homeri aetate nota. Vid. II. XVI, 150. 151. Apud eundem ex Borea suscepti equi II. XX, 222 sqq.“ Heyn. — 276. *Saxa per*. De Praepositione Casui suo postposita vid. adnott. ad Geo. I, 161. — *depressas convallis*. Spondaicus exitus hic, ubi de celeri fuga sermo est, imprimis cum etiam duo spondei praecedant, paullo durior censendus. Cf. tamen v. c. Aen. VII, 634. Ovid. Met. I, 117. Catull. LXVIII, 87. etc. Voss. et hic artem Vergilii admirans comparat Hom. II. IV, 74. et X, 359., ubi spondaici numeri pariter celerem et sine impedimento continuatum motum indicent. Ribbeck. cum Plotio de metris p. 251. Gaisf. scripsit *convallis*. — 277—279. *diffugiunt* dispersae, non certum locum habentes, quo deferantur. Cf. Iahn. ad Geo. II, 8. p. 404. ed. II. — „*non Eure, tuos*. Cum ex Zephyri afflatu conceperunt, diffugiunt et discursant in Boream Caurumque et Austrum, non autem ad ortum. Illustratur hoc Aristotelis verbis I. I.: *θέρουσι δὲ οὔτε πρὸς ἑω, οὔτε πρὸς δυσμὰς, ἀλλὰ πρὸς ἄρκιον ἢ νότον*. Differt tantum philosophus a poëta in hoc, quod occidentem simul excludit.“ Heyn. Cf. etiam, quae Conington de h. l. disputat, certam tamen sententiam non proferens. De *Euro* vid. adnott. ad Geo. I, 371. — „*Caurus* seu *Corus* [noster *Nordwest*] hic septemtrionalibus ventis adnumeratur; *flat ab occasu solstitiali et occidentali latere septemtrioni, a Graecis dictus Argestes, ex frigidissimis et ipse*, Plin. XVIII, 34, 77.“ Heyn. Cf. etiam infra v. 356. Aen. V, 126. Caes. B. G. V, 7. Gellius II, 22. al. et liber meus geogr. I. p. 614. Ceterum Serv. „*Caurum* pro *Corum*,

In Borean Caurumque, aut unde nigerrimus Auster
Nascitur et pluvio contristat frigore caelum.
Hic demum, hippomanes vero quod nomine dicunt 280
Pastores, lentum destillat ab inguine virus,
Hippomanes, quod saepe malae legere novercae
Miscueruntque herbas et non innoxia verba.
Sed fugit interea, fugit inreparabile tempus,
Singula dum capti circumvectamur amore. 285

sicut saurex pro sores, caulis pro colis" dici docet. Cf. etiam Schneideri Gr. L. I. 1. p. 58 sqq. Fluctuat librorum scriptura inter *Corus* et *Caurus* apud Plin. II, 47, 46. Senec. N. Q. V, 16. Veget. R. Mil. IV, 38. et alibi. — *nigerrimus Auster*, caelum nubibus obscurans; vid. ad Geo. I, 460., de Austro ipso autem ad Geo. I, 462. Cf. etiam Aen. V, 696. *imber densis nigerrimus Austris* et Avien. descr. 834. *duo nigri partibus Austri Curvantur*. — 279. „*pluvium frigus*, quod *Austro* tribuitur, molestias creat Interpp. Enimvero notum satis est, poetico sermone *hiemem* et *frigus* simpliciter de pluvio tempore dici [quia omnis pluvia refrigerat aërem]. Itaque et *frigidus Auster* Geo. IV, 261., qui *humidus Auster* Geo. I, 462. Haec Heyn., recte simul reiiciens unius Cod. Rom. (et Schol. Bern.: cf. Ribbeck. Proleg. p. 197.) lectionem *pluvio sidere*, cum hic de Austri vi et effectu agatur, qui contristet *frigore, hieme, pluvia*, non vero *sidere*. (De permutatis voc. *frigus* et *sidus* cf. Burm. ad Ovid. Met. V, 281. et Heins. ad Claud. XXVIII, 444.) Ceterum hic versus Aen. X, 275. ex parte sic iteratur: *Nascitur et laevo contristat lumine caelum*. — 280. *Hic demum* i. q. tum demum, si equae a Borea et Cauro affiantur. Cf. Hand. Tursell. II. p. 255. Wagn. in edit. min. adnotat, *demum* hic vim restrictivam habere, cum hippomanes vero et proprio nomine vocatum distinguatur ab alia re improprie eodem nomine appellata (vid. infra.) Voss. ex paucis Codd. et Philarg. recepit *Hinc*. — „*hippomanes*, humor ex equae, ubi Veneris stimulis incaleuit, locis eliquatis, quo philtro usae sunt veneficae; *vero quod nomine dicunt*, proprie, quia scilicet eo nomine appellatur etiam caruncula nigra, fronti pulli recens editi innasci et ab equa enixa statim devorari credita. Vid. Plin. VIII, 42, 66. cf. Aen. IV, 515. 516.; etiam herba aliqua Theocrit. II, 48, 49. Cum nostro loco cf. Tibull. II, 4, 58. Prop. IV [V], 5, 18. Respicit ad eam Plin. XXVIII, 80. Heyn. — 281. *destillat*. Sic meliores libri omnes: alii perperam *distillat*. Eadem varietas ap. Lucan. VIII, 177., ubi vid. Cort. — 282. *malae novercae*, i. q. supra Geo. II, 128. (ubi sequentem versum haud dubie ab alia manu adiectum iam legimus) *saevae*. Wagn. poetam hic maxime de Phaedrae in Hippolytum amore cogitasse suspicatur. — *quod legerunt - - Miscueruntque* (pro *et cui miscuerunt*) - - *verba* eadem ratione dictum, qua Aen. III, 381 sq. *Italiam, quam tu iam vere propinquam Vicinosque - - portus* pro: et *cuius portus* etc., cum haud raro Pronomen relativum post Copulam alio Casu sit repetendum. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXIV, 4. et adnot. nostra ad Ecl. VIII, 3. Alia est Ameisii Spic. p. 32. et Ladewigii sententia, qui in eiusmodi locis eundem inveniunt transitum a relativa constructione ad demonstrativam, de qua diximus ad Geo. I, 230., ideoque hic potius supplet Pron. ej. De correptione terminationis - - *erunt* cf. adnot. ad Ecl. V, 61. — *non innoxia verba*; carmina magica. Cf. Ecl. VIII, 67 sqq. et adnot. ad Geo. II, 128. Repetuntur haec verba ab imitatore Vergilii in Anth. Lat. Burm. I, 178, 54. (de cuius Medea, centone Vergiliano, nuper singularem Diss. scripsit Car. Regel in Progr. gymn. Cellensis a. 1866., quod iam supra ad Ecl. III, 78. commemorare debebam.) — 284. „Transitus a cura armentorum ad curam ovium et caprarum — ad v. 403. Dum omnia haec, inquit, de armentorum cura sigillatim pertractamus, singula perlustramus, capti harum rerum studio, *amore*.” Heyn. Ladewigio haec verba respicere videntur consilium supra v. 46—48. significatum. — *inreparabile tempus* redit Aen. X, 467. Sic ap. Senec. Ep. 123. med. *irreparabilis vita* et Colum. XI, 1, 29. *Temporis fuga irreparabilis*. — *dum capti amore* (ex ipsius rei

Hoc satis armentis; superat pars altera curae,
Lanigeros agitare greges hirtasque capellas.
Hic labor, hinc laudem fortes sperate coloni.
Nec sum animi dubius, verbis ea vincere magnum
Quam sit, et angustis hunc addere rebus honorem; 290
Sed me Parnasi deserta per ardua dulcis
Raptat amor; iuvat ire iugis, qua nulla priorum
Castaliam molli devertitur orbita clivo.

incunditate prodeunte) *singula circumvectamur*, i. e. speciatim omnia describimus. Imago a cursu maritimo petita. Cf. adnot. ad Geo. I, 41. et II, 40. — *capti amore*, ut Ecl. VI, 10. Ceterum Peerlk. p. 252 sq. hos quatuor vv. 282—85. tanquam spurios vult deletos. — 286. *Hoc satis* (sit) *armentis*; his contenta sint armenta, haec sufficiant de armentis, quibus etiam equi includuntur, ut Aen. III, 540. et XI, 494. — *superat*, i. q. superest. Cf. not. ad Ecl. IX, 27. — *agitare greges* non solum est pascere, curare, ut Heyn. interpretatur, sed operam impendere cultui gregum describendo, nam *agitare rem* significat cogitare de re eique operam dare. Sic v. c. ap. Tac. Germ. c. 26. *agitare fenus*. — *lanigeros greges*, ex Luer. II, 318. 661. V, 864. Cf. etiam Aen. III, 642. 660. Attius apud Cic. Div. I, 22, 44. Ovid. Met. VII, 312. Phaedr. I, 1, 6. etc. — 288. Cura pecudum vobis imprimis cordi sit; ex opera iis navata *laudem* boni et prudentis patrisfamilias certissime sperare potes. *Hic labor*: in hoc opera vestra sit posita. — *fortes* h. l. ornat, sed non abundat; idem est quod strenui, industrii, laboriosi. Sic Hor. Serm. II, 2, 115. *fortis colonus* et Epist. II, 1, 139. *fortes agricolae*. Peerlk. p. 254. hanc protulit coniecturam: *hinc laudem fortis sperare coloni*, quam Ladew. adeo in contextum recepit, cum poeta iis, quae ad se pertineant, minus apte inserat hanc colonorum allocutionem. Sed quamquam proba est constructio *Labor* (i. e. difficillimum) *est, hinc laudem sperare* (ut Aen. VI, 126. legimus *Sed revocare gradum* etc., *Hoc opus, hic labor est*), nonne tum sequentia continent aliquam tautologiam? — 289—293. „Satis quidem novi, quam difficile sit, haec poetica oratione commode eloqui, et res tam tenues pro dignitate carminis satis exornate commemorare. Sed studium huius rei abripit me ad hoc carmen pertexendum, et inflammat me haec ipsa cogitatio, quod in materia versor, a nullo adhuc e Romanis poeta tractata. Ceterum manifestum est, poetam hic vestigia pressisse Lucretii I, 921—929. et V, 98 sqq., Nostro autem haec eadem sublegit Manil. III, 25—30 sqq. et locum respexit Plin. XIX, 419. extr. Heyn. Adde Luer. V, 734. *Difficile est ratione docere et vincere verbis*. — *Nec sum animi dubius*, ut apud Luer. I, 137. in simillimo loco: *Nec me animi fallit Graiorum obscura reperta Difficile illustrare Latinis versibus esse*, quem locum iam Macrob. VI, 2. in. cum nostro comparat. Ceterum cf. etiam Aen. IV, 96. et adnot. ad Geo. IV, 491. — „*vincimus* ardua et difficilia: h. l. ea, quae tenuia et exilia sunt, ut in carmine vix placere possint, vincit poeta ornando verbis ornantibus et tropis.” Heyn. — 290. *hunc addere rebus honorem*, hunc verborum ornatum, qui a poeta requiritur, vel potius, ut Ameis. Spic. p. 32 sq. explicat: „exiguas res ad tantum honorem efferre, ut vere poetica oratione describantur.” Burm., cum quo consentit Wakef. ad Luer. I, 921., malit *hinc*: ex verbis honorem addere rebus, et Peerlk. p. 255. *nunc*, quod languet. Immo contra Codd. nihil mutandum. — *Parnasi deserta*, quia ante Vergilium nullus poeta has res carmine exposuit. De Parnasso vid. adnot. ad Ecl. VI, 29. — 293. *Castaliam*, scil. *ἑστία*. De celeberrimo *Castalio* fonte, e Parnassi radicibus prorumpente, cf. Strab. IX. p. 418. Paus. X, 8. et omnes fere poetas, ut Ovid. Met. III, 14. Am. I, 16, 35. Senec. Oed. 229. etc. et librum meum geogr. III. p. 859 sq., de omnia autem Praep. ad, quae ad Geo. I, 134. Aen. I, 679. et alibi adnotavimus. — *molli clivo*, leniter adsurgente, ut facilis adscensus et descensus sit. Cf. Ecl. IX, 8. Respicit autem hic Lucretii I, 925. *Avia Pieridum peragro loca nullius ante Trita solo; iuvat integros accedere fontes - - Insignem-*

Nunc, veneranda Pales, magno nunc ore sonandum.
 Incipiens stabulis edico in mollibus herbam 295
 Carpere ovis, dum mox frondosa reducitur aestas,
 Et multa duram stipula filicumque maniplis
 Sternere subter humum, glacies ne frigida laedat
 Molle pecus scabiemque ferat turpisque podagras.
 Post hinc digressus iubeo frondentia capris 300
 Arbuta sufficere et fluvios praebere recentis
 Et stabula a ventis hiberno opponere soli
 Ad medium conversa diem, cum frigidus olim

que meo capiti petere inde coronam, Unde prius nulli velarint tempora Musae. — *devertitur*, deflectit, ducit ad Castalium fontem. Sic autem, non *divertitur*, quod praebent aliquot Codd., scribendum esse, iam Burn. docet. Cf. idem ad Petron. c. 10. Heins. ad Ovid. Am. II, 6, 9. Drak. ad Liv. XLIV, 43, 2. Ruhnck. ad Ter. Eun. IV, 2, 7. Bötticher. Lexic. Tacit. p. 155. aliique. — 294. Rem admodum difficilem (cf. v. 289 sq.) exorsurus, Palis auxilium invocat poeta. Cf. similes loci Aen. VII, 37. 641. etc. — „veneranda Pales, ut sancta dea. Videtur tamen ad religiones pertinere. Nam etiam *cana Pales* apud Statium Theb. VI, 111., *grandaevo Pales* [Calp. Ecl. VIII, 68.]“ Heyn. Vid. etiam Ecl. V, 35. ibique adnot. — „magno ore sonandum, quod rebus tenuibus carmine suo dignitatem addere constituit. v. 289 sq.“ Heyn. Cf. autem Hor. Serm. I, 4, 43. *os magna sonaturum*, ubi fortasse hic locus respicitur. — 295 sqq. Per hiemem in stabulis tenendas et alendas esse docet oves et capras. — *Incipiens*, ἀρχόμενος, i. q. *Principio*. Respondet ei v. 300. *Post hinc digressus*, h. e. deinde vero. — *edico*, Palis nomine. Cf. etiam infra v. 300. et adnot. ad v. 329. Cum Infin. verbum eadem ratione construitur Aen. XI, 463. *armari Volscorum edice maniplis*. — „*stabula mollia* explicat v. 297. 298. De substernendae autem frondis diligenti cura vide Cat. R. R. 7, 7. Varr. II, 2, 7. 8. Colum. VII, 3, 8. Adde Calpurn. Ecl. V, 116 sq.; locum e nostro adumbratum. — *carpere herbam*, sc. in praesepe appositam, h. e. ali; (quae autem eae herbae seu pabula sint, vide apud Colum. VII, 3, 21. 22. et 4, 2. cf. Calpurn. Ecl. V, 98—130.“ Heyn. Cf. Aen. IX, 353. *Carpunt gramen equi*, et vide infra ad v. 325. adnot. — „*dum mox frondosa reducitur aestas*; non vernum tempus, quo educi possunt in prata tantum vicina et campos, sed aestatem memorat, cum caeli constantia ea est, ut in silvis et saltibus sub dio agere possint. Calpurn. V, 44—52.“ Heyn. De Part. *dum* (nostro bis) cf. adnot. ad Ecl. IX, 23. — 297. De virgultis ovibus substernendis cf. Cato 5, 7. Varr. II, 2, 8. et Colum. VII, 3, 8. — De *filice*, vid. ad Geo. II, 189. „Substerni iubet in humo stramina, ut adversus gelu defendantur; pro hoc dixit: substernere *humum stipula*.“ Heyn. *Sternere* enim est etiam i. q. obtegere. Aen. IX, 666. Hor. Od. III, 17, 9. Val. Fl. V, 175. etc. Ceterum videtur hunc locum respexisse Calpurn. V, 116. *Praecipue gelidum stipulis et fronde caduca Sterne solum*. — Ribbeck. scripsit *supter*. Cf. adnot. ad Ecl. X, 4. — 299. *molle pecus*. Vid. supra ad v. 204. — „*turpem podagram*. Videtur *clavum* significare, morbi genus, cum tubercula in unguiae discrimine nascuntur. Vid. Colum. VII, 5, 11.; reddit autem pedes *turpes*, deformes tuberibus et nodis.“ Heyn. — 300. Etiam caprarum cura est habenda; ac primum per hiemem. *Post hinc digressus*. Vid. ad v. 295. — *Arbuta* (vid. Ecl. III, 82. et Hor. Od. I, 17, 5 sqq.) *frondentia* pro *frondibus arbuti*. Cf. infra v. 320. *virgea pabula*. — 301. *fluvios recentes*, i. e. aquam vivam. Cf. supra ad v. 126. adnot. — 302—304. „Colum. VII, 3, 8. de ovibus: *humilia facere stabula* — ut simul hieme calida sint — ea poni debent contra medium diem: namque id pecus, quamvis ex omnibus animalibus vestitissimum, frigoris tamen impatientissimum est: et de capris VII, 6, 5. *huic pecudi nocet aestus, sed magis frigus*. Aliter tamen Varro de R. R. II, 2, 7. *stabula* (ovium) *loco idoneo ut sint; ne ventosa, quae spectent magis ad orientem, quam ad meridianum tempus*: et de capris c. 3,

Iam cadit extremoque inrorat Aquarius anno.
 Haec quoque non cura nobis levioere tuendae, 305
 Nec minor usus erit, quamvis Milasia magno
 Vellera mutantur Tyrios incocta rubores:

6. *stabulatur pecus melius, ad hibernos exortus si spectat, quod est alsiosum*. Cf. Geopon. XVIII, 9. — *a ventis*, h. e. aversa a ventis, imprimis aquilone. Cf. infra v. 318. „*Heyn*. Sic etiam ap. Grat. Cynege. 422. *a vento pro aversi a vento*. — *hiberno soli opponuntur* eo ipso, quod sunt ad meridiem conversa. Voss. ex uno Arundel. dum recepit, quod etiam Iahnio necessarium videtur, nisi Puncto post diemposito reliqua sic distinguantur: *Cum frigidus* — anno; *Haec quoque* — tuendae. Sed nulla prorsus causa apparet, cur reliquorum omnium Codd. lectionem et vulgarem loci distinctionem deseramus: neque donec Aquarius cadat (ut Voss. locum capit), sed eo ipso tempore, quo cadat, haec omnia facienda dicit Vergilius. De verbis *cum* — olim Iam cf. supra II, 403. ibique adnot. — 304. *Aquarius* (Υδροχόος), undecimum Zodiaci signum, in quod sol mense Ianuario ingreditur, occidit medio Februario, quod tempus hic *extremum annum*, i. e. extremam anni partem, vocat poeta, quia rustico annus rerum naturae convenientius a verno tempore initium habet, quo operis rustici nova fiunt exordia, (quod iam Heyn. docuit). Cf. Geo. I, 64. et Tibull. III, 1, 1 sqq. Poeta autem satis habet extremam hiemis partem significare, quo appareat, curam illam per totam hiemem esse adhibendam. — 305. *Haec* (caprae) — — — tuendae ex Rom. et fragm. Vat. (cf. etiam Ribbeckii Var. lectio, unde concludendum, etiam Bern. b. a. m. sec. exhibere *haec* — tuendae, et Philarg.: „legitur et *haec*“) cum Ribbeckio et Coningtone recepit, ut sit antiquior forma Nom. Plur. femin. generis, quam ap. Lucr. III, 600. (*haec*, mens et anima, ipso cum corpore contabescunt: cf. Lachm. ad VI, 456. p. 372.), Ter. Andr. IV, 1, 32. (*haec nuptiae*), Cic. Tusc. I, 11, 22. (*haec sententiae*), ibid. III, 34, 84. (*haec sunt illae fibrae*), alibi optimi Codd. exhibent, cuiusque apud Verg. etiam alia vestigia inveniuntur. (Sic Aen. III, 167. Menag. 1. et Franc. et VII, 175. Rom. praebent *haec sedes*, VI, 852. Pal. a. m. pr. *haec artes*, XII, 849. (*haec pestes*), quibus tamen in locis propter ceterorum omnium librorum consensum vulg. *haec* sollicitare non ausi sumus.) Cf. tamen Fleckeisen. in Mus. Rhen. VII. p. 271 sqq. Non mirum autem est, hanc formam minus cognitam (qua sane Wagn. in Philol. Suppl. I. p. 373. Vergilium abstinnisse censet) librarios movisse, ut plurimi (inter quos etiam Med. et duo Bern.) *haec* (sc. stabula) — tuenda, alii autem (inter quos Pal. et Gud. a. m. pr.) *hae* — tuendae scriberent. Ceteri recentiores editores *hae* servarunt. Wand. et ipse lectionem *Haec* — tuenda defendens *haec* adiicit: „Ceterum hunc versum ad priora trahendum esse arbitratus plene post tuenda distinxit. Tum nec est: *Et, si curam iis iustam impenderis, non minor usus erit*.“ Sed praestat vulgaris ratio, cum cura et usus aperte sibi respondeant, ut sententia ita procedat: caprae quoque magnam curam poscunt, sed eadem non minorem afferunt utilitatem. — 306. „Caprini generis cura non est negligenda, etsi ditioerem proventum ex ovibus esse negari nequit; est tamen etiam ex capris utilitas aliqua. *Milesiam lanam* memorat poetarum more, quibus genus aliquod, et quidem praestantius fere, pro communi nomine ponendum est.“ Heyn. Cf. adnot. ad Ecl. I, 54. De Milesiorum lana mollissima et pretiosissima cf. Aristoph. Lys. 729. Ran. 541. ibique Scholl. Theocr. XV, 125. Athen. XII. p. 553. B. (Tom. IV. p. 555. Schweigh.) Strab. XII. p. 578. Colum. VII, 2, 3. Plin. VIII, 48, 73. Dorvill. ad Charit. p. 350. Valeken. ad Theocr. Adoniaz. p. 404. et Baer. ad Plut. Alcib. p. 194 sq. Ceterum *Milesia vellera* redeunt infra Geo. IV, 334. — „*magno mutantur*, permutantur, magno pretio emantur [vel potius vendantur]. Cf. Colum. VII, 9. *lactens porcus aere mutandus est*. Ladew. putat, poetam hac voce parum definita uti, quia et emptori et venditori magnum lanae pretium de lucro in ovibus faciendo persuadeat.] *vellera incocta Tyrios rubores*, pro incocta ruboribus, lanae coquendo tinctae purpureo colore.“ Heyn. De constructione vid. adnot. ad Ecl. I, 54. *Tyrius* (i. e. Phoenicius,

Densior hinc suboles, hinc largi copia lactis;
 Quam magis exhausto spumaverit ubere muletra,
 Laeta magis pressis manabunt flumina mammis. 310
 Nec minus interea barbas incanaque menta
 Cinyphii tondent hirci saetasque comantis
 Usus in castrorum et miseris velamina nautis.

haud raro a poetis ponitur, ubi de purpura et purpureo colore sermo est; quod satis notum. Cf. v. c. supra v. 17. Hor. Ep. I, 6, 18. (ubi vid. Obbar.) Ovid. A. A. III, 170. id. Met. VI, 222. Tibull. I, 1, 63. id. I, 10, 70. Claud. XXI, 79. etc. Cf. etiam adnot. ad Ecl. IV, 44. et Geo. II, 506. — 308. Heyn. conferri iubet Geopon. XVIII, 9. et Colum. VII, 6, 7. — *Hinc*, ex eo. Cf. adnot. ad Aen. II, 97. — 309. *Quam magis* — (tam) *magis*, i. e. quo magis — eo magis, ut etiam Aen. VII, 788. Rom. alique Codd. (et Schol. Bern.: cf. Ribbeck. Proleg. p. 197.) *Quo magis* ex interpretamento. Sic *quam magis* — *tam magis* etiam ap. Plaut. Bacch. V, 1, 5., *quam magis* — *tam* (omisso altero *magis*) ap. eund. Asin. I, 3, 6., *quam magis* — *tanto magis* ap. eund. Men. I, 1, 19. et Lucr. VI, 459., *quanto magis* — *tam magis* ap. eund. V, 453. Cf. imprimis Heins. ad h. l. De omissa autem Particula *tam* cf. v. c. Liv. XXXV, 49, 7. *Homo non, quam isti sunt, gloriosus*. id. XXVI, 31, 2., *sed non quid ego fecerim, in disquisitionem venit, quam quid isti pati debuerint* etc. Drakenb. ad Liv. II, 56, 9. Curtius ad Sall. Jug. 100, 4. et Beneck. ad Justin. XII, 8, 14., *re-tius, quam ceteri, de hac re disserens*. — Verba *spumaverit ubere muletra* Calpurn. V, 33. sic imitatur: *tumidis spument tibi muletra papillis*. — 310. *laeta flumina*, i. e. larga copia lactis. De epitheto *laetus* vid. infra ad v. 320.; *flumen* autem poetis pro magna rerum humidarum copia dici, res notissima. Ita Aen. I, 469. *largum* (lacrimarum) *flumen*. Lucr. II, 354. *sanguinis calidum flumen*. Cf. ibid. IV, 1029. et alii loci. Neque aliter Burm. intelligendum censet Ovid. Met. I, 111. *Flumina iam lactis, iam flumina nectaris ibant*, quae verba Lactant. V, 5. falso de rivis lactis et vini intelligere videatur. Multi quidem Codd. (inter quos Pal. et Rom.) et Nonius p. 341, 3. praebent *manabunt ubera mammis*, quam lectionem etiam a Philarg. una cum altera commemoratam Oudend. ad Lucan. II, 497. alique probarunt; sed cum *ubere* praecedat v. 309., altera lectio haud dubie praeferenda, etsi per se vox *uber* cum *mammis* iuncta non minus reprehendenda esset, quam *silvae nemorum, rixorum aquae* et similia. Ceterum de h. l. Stieberi Coniect. et opiniones in nonnullos P. Ovidii etc. locos (Erlang. 1786.) p. 6., conferri iubet Iahn. — V. 311—313. fluxerunt e Varr. R. R. II, 11, 11. Cf. Calpurn. V, 67. 68.; locum expressit Silius III, 274 sq. — *incana menta* redeunt Aen. VI, 809. — *tondent*, se. pastores, impersonaliter positum (*man pflegt zu scheeren*). Cf. adnot. ad Geo. II, 282. Schirach. p. 615 sq. ridicula fere ratione *tondent* intransitive positum habet pro deponunt, praebent in usum; Cerda, Ruaeus, Burm., alii *tondent* pro *tondentur* usurpatum censuerunt; Reisk. vero aut *tradent* aut *hircis*, ut ipsi *Cinyphii* Subiectum sint sententiae, aut denique *Cinyphii hircis*, et Peerlk. p. 255. *ponent* coniecerunt, omnes scilicet *Cinyphii hirci* pro Nominativo habentes. Quidni vero sit Genitivus? an propter *barbas, menta, saetas* Plur. numero adiecta? Sed vide adnot. ad Ecl. IV, 40. Omnium minime placet Peerlk. coniectura, cum *barbam ponere*, alias non nisi de hominibus dictum, vix id significare possit, quod ille vult, et *incana menta ponunt* pro: quod in mentis incanum est, mire sit expressum. — *Cinyphii hirci*. De *Cinypho* s. *Cinypho*, Libyae fluviio in regione Syrtica (nunc Tripolitana) inter utramque Syrtin in mare exeunte, qui etiamnum *Cinifo* s. *Wady Quaham* dicitur, cf. Herod. IV, 175. 198. Strab. XVII. p. 835. Mela I, 7. Plin. V, 4, 4. Silius II, 60. III, 275. et liber meus geogr. II, p. 835., de hircis autem villosissimis circa eum magna copia degentibus vid. imprimis Martialis, ubi VII, 95. *Cinyphius maritus* pro hircio, VIII, 51. *Cinyphius tonsor* pro hircorum tonsore, et XIV, 140. *Cinyphius sinus* pro pilis hircinis commemorantur. Ceterum cf. adnot. ad v. 306. 345. 405. — 313. Cf. Geop. XVIII, 9. ἡ δὲ θριξ τῶν αἰγῶν ἀναγκαῖα πρὸς τε οὐ-

Pascuntur vero silvas et summa Lycaei
 Horrentisque rubos et amantis ardua dumos; 315
 Atque ipsae memores redeunt in tecta suosque
 Ducunt et gravido superant vix ubere limen.
 Ergo omni studio glaciem ventosque nivalis,
 Quo minor est illis curae mortalis egestas,
 Avertes victumque feres et virgea laetus 320
 Pabula, nec tota claudes faenilia bruma.

At vero Zephyris cum laeta vocantibus aestas
 In saltus utrumque gregem atque in pascua mittet,

νοῦς καὶ σάκκους καὶ τὰ τοῖοις παραπλήσια καὶ εἰς ναυτιὰς ὑπηρεσίας, οὔτε λοιπόμενα ῥαδίως οὔτε σηπόμενα. Iam Serv. et Philarg. hic *Cilicia* respici viderunt, de quibus Aseon. Ped. p. 95. *Cilicia tecta de pilis in castrorum usum atque nautarum*, quae secundum Celsum ap. Philarg. ad h. l. primum e Cilicia invecta erant. Intendebantur iis tentoria et plutei, nec minus milites et nautae iis velebantur, quare etiam ap. Avien. Or. mar. 220. legimus *castrorum in usum et nauticis velamina*. Cf. Cic. Verr. I, 38, 95. Varr. R. R. II, 11. extr. Liv. XXXVIII, 7. Colum. XII, 46. (48.) in. et Voss. ad h. l. De formula autem notissima *in usum* cf. Geo. IV, 295. (ubi prius *ad usus* edebatur) Aen. IV, 647. Cul. 391. Moret. 20. Burm. ad Lucan. VI, 561. Oudend. ad Suet. Dom. 7. not. 3. Duker in Opusc. de Ictorum Latin. p. 351. not. 10. (laud. ab Ungero de Valgio Rufo p. 279.) et Hand. Tursell. III. p. 323. — 314—321. Addit poeta, facilem esse rationem alendi capras. — *Pascuntur silvas*, se. *caprae*, quod e v. 300. supplendum. Cf. etiam v. 316. *ipsae*. *Pascuntur* autem (i. e. depascuntur), Graeca ratione cum Accusativo Obiecti constructum, redit infra IV, 181. de apibus. Cf. etiam quae supra ad v. 143. et infra ad v. 458. adnotavimus. — De *Lycaeo* vid. adnot. ad Ecl. X, 15., de *rubis* ad Ecl. III, 89., de *dumos* ad Ecl. I, 76. — *amantes ardua*, ut Geo. IV, 124. *amantes litora myrtos*. — 316. *ipsae*, i. e. sua sponte. Cf. nott. ad Ecl. IV, 21. — *suosque ducunt* de fetibus, quos matres educunt et reducunt, cum Servio intelligendum. Ceterum Wagn. Qu. Virg. XIII., quae agit de caesura post primum pedem, p. 431. docet, spondeum in primo pede non admisisse Vergilium, nisi 1) trisyllabi vocabuli ultima elisa (ut Ecl. VII, 19. Geo. I, 14. Aen. III, 497.) 2) copula, quae nece-teret sententias, istum excipiente spondeum (ut hic, infra v. 375. IV, 40. 164. Aen. I, 433. V, 131. 807. VI, 213. VIII, 641. etc.) 3) Particula aliqua copulae loco repetita (Ecl. I, 24. VIII, 98.) 4) voce bisyllaba cum singulari vi posita, qua de re iam ad Ecl. V, 21. diximus. — 317. *gravidum uber*, plenum et grave. Cf. Ovid. Trist. I, 2, 107. *gravidae nubes*. Sil. VI, 156. *gravidae venenis abvus* (serpentis). ibid. II, 220. *mellis apis gravidae*, coll. cum iis, quae supra ad Geo. I, 111. 319. et II, 5. adnotavimus. — 318. „Eo magis frigus, cuius impatientissimum est hoc pecus, ab eo arcere stude, et hanc ei operam impende tanto magis, quo minus illud in ceteris omnibus rebus cura humana indiget.“ Heyn. — 319. *est egestas* (egent) *curae mortalis*, i. e. hominum curae. Cf. Geo. I, 123. et 330. (ibique adnot.) Aen. II, 605. etc. — 320. Cf. Calpurn. V, 96 sqq. 110 sqq. — 321. Interdum etiam per hibernum tempus foenum iis apponendum. — *virgea pabula*. Cf. supra v. 301. *frondentia arbuda*. — *laetus* Heyn. de studio intelligit, si quis facit aliquid libenter et prompte; rectius vero Wagn., coll. v. 494 sq., ubi iunguntur laetae herbae et plena praesepia, et infra v. 394. *At cui lactis amor, cytisum lotosque frequenter Ipsa ferat*, per pinguis, largus, explicat, ut v. 385. — 321. *bruma*. Vid. adnot. ad Geo. II, 317. — 322 sq. Haec quidem per hiemem: nunc transit auctor ad gregum curam per aestivum tempus. — *utrumque gregem*, et ovium et caprarum. — V. 322. legebatur: *At vero Zephyris cum laeta vocantibus aestas: In saltibus - - mittes*. Ita vero dura esset verborum iunctura, cum supplendum esset: *cum laeta aestas* se. erit. Obvium tamen est, duo versus 322. 323. esse protasin; *mittet* autem et leniorem

Luciferi primo cum sidere frigida rura
 Carpamus, dum mane novum, dum gramina canent, 325
 Et ros in tenera pocori gratissimus herba.
 Inde ubi quarta sitim caeli collegerit hora,
 Et cantu querulae rumpent arbusta cicadae,
 Ad puteos aut alta greges ad stagna iubebo

et elegantiorum orationem efficere; *aestas mittit*, qua incipiente mittuntur. Et *mittit* Medic. a m. pr. et libri apud Ursinum habere memorantur. Ceteri omnes cum editis *mittes*, prono lapsu. [Quod tamen receperunt Ribbeck. et Ladew., dum ceteri recentiores editores nobiscum consentiunt.] Itaque aestate redeunte, oves et caprae in pascua educuntur. Cf. Calpurn. Ecl. V, 16–23. — 324. Sequentia e Varr. R. R. II, 2, 10–12. Repetit versus Colum. VII, 2, 23.: sententiam vero cum verbis Pallad. XII, 13, 4 sqq., imitatione expressit Calpurn. Ecl. V, 51–65. “*Heyn.* Adde eiusdem Ecl. VIII, 7 sqq. et V, 24., ubi, ut hic, legimus *greges in pascua mittere*. Voss. iam Homerum Od. IV, 85 sqq. de Nomadibus Libyae agere docet, praeterea ea comparat Silium II, 441 sqq. — *Carpamus rura*, scil. pedibus, carpamus viam per rura, grege illuc deducto, ut sup. v. 142. *carpere prata fuga*, ubi vid. adnot. Sic Heyn., Ladew. et Wagn. in edit. min. cum Ameisio in Iahnii Nov. Annal. LXII, p. 46.: alii (inter quos nosmet ipsi in prioribus edit. et Klotz. in Lex. suo) paullo artificiosius interpretantur: educamus greges, ut carpant herbas per rura, praecunte Servio: „carpere cogamus capras,“ ut *rura* pro graminibus ruris posita sint, quemadmodum apud Stat. Theb. V, 528. *campus* pro satis et frugibus. Et sic sane locum nostrum intellexisse videtur Seneca Here. fur. v. 139. sic canens: *Pastor gelida cana prima Grege dimisso pabula carpit*. Ceterum poeta se pastoribus adiungens, ut saepe, *carpamus* scribit pro: Vos, pastores, carpatis. Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXII, p. 47., pastores et greges in unam notionem confundi ratus locum sic explicat: „cum gregibus procedamus per rura.“ — 325. Haupt. et Ribbeck. *novom*. Vid. adnot. ad Ecl. II, 22. — 326. Idem versus legitur iam Ecl. VIII, 15., ubi vid. quae de omissio verbo substantivo adnotata sunt. Imitatur eum Calp. Ecl. IX, 7, 8. De rore pecoribus utilissimo Voss. conferri iubet Colum. VII, 3. Pallad. XII, 13. et Geopon. XVIII, 2. Cf. etiam Calpurn. V, 52 sqq. — 327. Heyn. conferri iubet Palladium I. I. §. 4. *Quarta hora calescente potus puri fluminis aut putei praebatur aut fontis*. — *ubi quarta hora* (i. e. nobis fere octava vel nona; Romani enim ab ortu solis numerabant horas, ut iis Plinio teste II, 75, 77. longissimus dies quindecim horas haberet), cui *caeli* adiungitur, quia temporis mensura pendet a solis per caelum decursu (cf. Geo. I, 335. *caeli mensis* et IV, 100. *caeli tempore*), *sitim collegerit*, ubi aestu crescente animantibus sitis facta fuerit. Vid. Ovid. Met. V, 446. *Fessa labore sitim collegerat*. Heyn. confert Hor. Carm. IV, 12, 13. *Adduxere sitim tempora, Virgili*. — 328. „Praevit Hesiod. *Eoy.* 582. 583. Scut. Here. 393–395.“ Heyn. — *querulae cicadae*. Vid. adnot. ad Ecl. II, 12. et Geo. I, 378. Sic in Anth. Lat. Burm. III, 164, 1. *Corpore par querulis es, par clamore cicadis*. — „*rumpent* [personabunt] *arbusta*, sollicitudine de magno clamore aut strepitu. [Hic versus in Copa 27. sic iteratur: *Nunc cantu crebro rumpunt arbusta cicadae*. Cf. etiam Iuven. I, 12. *convulsa marmora clamant Semper et assiduo ruptae lectore columnae*.] Proprie rumpitur aer clamore per silvam; tum ipsa silva. — *Arbusta*, h. l. inter vites iugatas secundum Plin. IX, 27, 32., qui cicadas *nec in campis, nec in frigidis aut umbrosis nemoribus esse ait*.“ Heyn. Ita etiam Voss. De arbusto cf. adnot. ad Geo. II, 290. 299. et Mülleri Spicil. Animadv. in Catull. p. 13. Ceterum cf. etiam similem locum Ecl. II, 13. *resonant arbusta cicadis*. — Iunge *currentem canalibus*, ut Geo. I, 132. *rivis currentia vina*. Pro plurimorum Codd. et Nonii p. 219. lectione *iubeto* Wakef. conii. *iubebo*, quod, donec mera coniectura erat, cum Iahnio ceterisque editoribus reiiciendum censui, nunc autem, cum sciam, etiam fragm. Vat. a m. pr. et Cod. Palat. esse lectionem, cum Ribbeckio et Coningtone in contextum

Currentem ilignis potare canalibus undam, 330
 Aestibus at mediis umbrosam exquirere vallem,
 Sicubi magna Iovis antiquo robore quereus
 Ingentis tendat ramos, aut sicubi nigrum
 Illicibus crebris sacra nemus accubet umbra;
 Tum tenuis dare rursus aquas et pascere rursus 335
 Solis ad occasum, cum frigidus aëra vesper
 Temperat et saltus reficit iam roscida luna
 Litora que alcyonen resonant, acalanthida dumi.
 Quid tibi pastores Libyae, quid pascua versu

recepti probe perspicuus, vulgarem lectionem quadrare quidem ad v. 312 sqq., neutiquam vero ad v. 335., ubi, si *iubebo* legimus, non opus est, ut Infin. *dare* et *pascere* pro Imperativis positos habeamus, quod prius statui, sed facilius construere possumus *iubebo* (pastores gregibus) *dare* etc. Etsi enim verum est, quod Iahn. docet, Vergilium in eiusmodi praeceptis fere semper Imperativum (Geo. II, 409. 412. 425. III, 65. 71. 96. 164. 206. IV, 90. etc.) vel Coniunctivum, raro autem Indicativum Futuri usurpare, hic tamen etiam supra v. 100. (*notabis*) et infra IV, 264. (*suadebo*), ut Ind. Praesentis *iubeo* supra v. 300. et *edico* supra v. 295. legitur. Cf. etiam Hor. A. P. 317. *Respicere exemplar vitae morumque iubebo Doctum imitatore* etc. Heyn., comparat *suadebo* infra IV, 264. (Ceteri recentiores editores Imperativum retinuerunt.) — 330. *ilignis*. Haec Adiectivi forma pro altera *iligneus* praeter h. l. legitur etiam apud Ter. Ad. IV, 2, 46. *Lectulos ilignis pedibus faciendos*, ubi tamen Prisc. II, 8, 44. p. 587. P. legit *iligneis*. Nostro quoque loco Codd. variant; nihilominus utroque loco vulg. lectio non sollicitanda. Iligni autem Wagnero auctore sunt canales, ut vim solis perferre possint nec fatiscant, coll. Terent. Ad. IV, 2, 46., ubi aliquis lectulos, quibus in sole utatur, ilignis pedibus sibi faciendos curet. — 332. *Sicubi*. Cf. adnot. ad Ecl. VI, 57. Ribbeck. ex Cod. Pal. edidit *Sicube*. Cf. adnot. ad Geo. I, 441. — *antiquo robore quereus*. Cf. Aen. IV, 441. *annoso - - robore quercum*. — *Iovis quereus*. Cf. adnot. ad Geo. II, 16. — 334. „*nemus accubet*, adstet, in propinquo situm sit, imprimis si in clivo sit, ut sup. v. 145. *saxea procubet umbra*.“ Heyn. Immo ab ipsa umbra verbum *cubandi*, *accubandi* hic transfertur ad res umbram praebentes, ut Wagn. docet. Ceterum cf. Aen. I, 165. — 335–338. „Tum poti greges iterum educendi et pascendi usque ad extremum vesperem. Cf. Calpurn. V, 60 sq. [et VIII, 86.] et supra laudatos.“ Heyn. — *tenuis aquas*, ut infra IV, 410. et supra I, 92. *tenuis pluviae*, ubi vid. adnot. Ullitius ad Grat. Cyneg. 393. haec perperam de tenui aquae copia explicat. De ipsa autem re cf. supra v. 330. — 336. Wagn. Vol. V. scripsit *occasum*. Vid. eius Orth. Verg. p. 496. et Ribbeck. Proleg. p. 444. — *vesper*. Wagnero iudice rectius cum Ald. 3. *Vesper* maiori litera; ut etiam proximo versu *Luna*. — *aëra temperat*. Cf. supra I, 110. (unda) *arentia temperat arva*. — 337. „*reficit roscida luna*, h. e. ros cadens noctu, dum luna luget; sed adscriptus vulgari opinione lunae tamquam causae. Contra sideribus tribuitur ab aliis *Humor ille, quem serenae astra rorant noctibus*, Pervig. Ven. 20. Ea ipsa de rore et nocturno humore observatio fecit haud dubie, ut Lunam Deam *γόνιμον*, almam rerum matrem, crederent.“ Heyn. — *Litora resonant alcyonen*, h. e. referunt cantum alcyones, memoratae iam Geo. I, 398. 99. Ribbeck. (quem Conington sequitur) Lachmanno suatore ad Lucr. III, 383, p. 165. edidit *alcyonem*, ut Bern. c. et Reg. scribunt. Sed vide Wagn. in Philol. Suppl. I, p. 337. — *Acalanthis* pro eadem habetur cum *acanthide* seu *cardueli*, *Goldfink*. Cf. Heins. et Voss. ad h. l. et Titius ad Calpurn. VI, 7. (*ut vincat acanthida cornice*), ad quem I. Barth. conferri iubet Nicolaum Loëensem in Miscell. III, 26. Graecis quoque et *ἀκαλανθίς* et *ἀκαρίθς* dicitur. Vid. imprimis Aelian. h. an. X, 32. praeterea Aristoph. Ach. 871. et Pac. 1078. Suidas, Hesych., Etym. M. v. *Ακαλανθίς*. — 339 sq. „In saltus et pascua educendos esse greges, dixerat a v. 332. Dum poeta undique ornatum car-

Prosequar et raris habitata mapalia tectis? 340
 Saepe diem noctemque et totum ex ordine mensem
 Pascitur itque pecus longa in deserta sine ullis
 Hospitiis; tantum campi iacet. Omnia secum
 Armentarius Afer agit, tectumque Laremque
 Armaque Amyclaeumque canem Cressamque pharetram; 345
 Non secus ac patriis acer Romanus in armis
 Iniusto sub fasce viam cum carpit et hosti

mini et gratiam ex varietate quaerit, ut ad hanc pascendarum ovium curam exemplo invitet, Afrorum nomadum morem memorat, qui per totam aestatem pecus in saltibus habent; at contra v. 349. in septentrionalibus plagis semper in stabulis pecus continetur. — 340. *mapalia*, casae seu tuguria cannis ferulive confecta in conis seu furni aut carinae speciem, sparsim solo fixa, seu plaustris imposita, *mobilia*, ut ex Sallustio Ing. 21. [18. 8.] notum. “*Heyn.* Praeter Coningtonem ad h. l. (qui de his domiciliis Afrorum nostrae aetatis conferri iubet Shaw *Travels* p. 220 sqq. ed. a. 1757. et Hay *Western Barbary* p. 25.) vide imprimis Kritz. ad Sall. l. l., qui de forma Festum h. v. (Gramm. Lat. T. II. p. 169. Lindem.), de exstruendi modo Livium XXX, 3, 8., praeterea vero Tac. Ann. III, 74. ibique Ernest., IV, 25, 1. Hist. IV, 50. extr. Liv. XXIX, 31, 8. Plin. V, 3, 2. Lucan. IV, 684. conferri iubet. Forma tantum, non significatione differunt *māpalia* et *māgalia*, Aen. I, 421. — *raris habitata tectis*, quia ipsa sunt rara, utpote maximis intervallis dispersa, ideoque i. q. raras habitationes praebentia. Ameis. tamen p. 33. paullo artificiosius: „quorum vix singula tecta eminent, *bewohnte Hütten, von denen man nur hier und da ein Dach erblickt.*“ Imitatur h. l. Sen. Troad. 836. *Olenos tectis habitata raris.* — 341. *ex ordine*, continenter, (*ununterbrochen fort*). Cf. Geo. IV, 507. Aen. I, 456. V, 773. VII, 139. 177. Ovid. Met. II, 109. XII, 211. XV, 733. etc. Praeiverat Luer. V, 419. *ex ordine ponam*, i. e. deinceps enarrem. Cf. Hand. Turs. II. p. 653. et adnott. ad Ecl. VII, 20. — 342. *longa deserta*. Vid. adnott. ad Geo. I, 393. — 343. *Hospitia* sunt certae sedes ac stabula, quo se recipiant. Cf. infra Geo. IV, 24. ibique adnott. et Pallad. V, 8, 2., ubi pariter de apum hospitiis sermo est. — *tantum campi iacet*, tam longe patent, porriguntur campi, quibus verbis accuratius describuntur superiora *longa deserta*. Ladew. (contra quem recte disputat Ameis. Spic. p. 33.) prorsus novam proponit explicationem: pecus tantum in campo (*auf freiem Felde*, quod potius esset *sub dio*) iacet, ut *campi* sit Casus locativus, quemadmodum Aen. XI, 87. XII, 130. 382.; quod etiam Conington iure reprobatur. — *Omnia secum agit*. Conington confert Varr. R. R. II, 2. *in saltibus qui pascunt et a tectis longe absunt, portant secum crates aut retia, quibus cohortes in solitudine faciunt, ceteraque utensilia.* — 344. Imitatur hunc locum, quem etiam Val. Fl. VI, 324—439. ante oculos habuit, Silius II, 441 sqq. — 345. „*Amyclaeum* (vid. v. 89.) *canem* et *Cressam*, s. Creticam, *pharetram* a praestantiore genere [vid. ad v. 306. et infra ad v. 405.] nominat. Alibi de Nomadibus Afris talia memorari non possent. Ita haerent Interpp. in Horat. Od. III, 26, 10. III, 19, 8. “*Heyn.* De canibus Spartanis vid. supra ad v. 44. Ut hic *Cressa pharetra*, ita v. c. Prop. II, 1, 61. *Cressae herbae*, Ovid. A. A. I, 758. *Cressa corona* (Ariadnes) etc. Proprie *Cressa* est mulier Cretensis. Masculi enim generis forma *Cressus* nusquam invenitur; cognatum autem Adiect. *Cressius* legitur v. c. Aen. IV, 70. et VIII, 294. — 346. „*Agit secum omnia Numida*, ut Romanus miles, cum armatus incedit: hoc est *Romanus in armis*; adiectum *patriis*, pulchro epitheto, quod *patriam virtutem, disciplinam* in animum revocat. — 347. *iniusto sub fasce*, magno onere, [cui ferendo vires vix sufficiunt], ut Serv. iam explicuit. Cf. ad Geo. I, 145., ubi *labor improbus*. [Quem tamen locum nos aliter interpretati sumus. Aptius contuleris Geo. I, 164. *iniquo pondere rastro* ibique adnott. et Cic. Or. 10. extr. *iniustum onus*.] Res est nota de Romano milite vel ex Cic. Tusc. Qu. II, 16., et laudatur Veget. I, 19. *Pondus quoque baulare usque ad LX libras, et*